PAGE
2

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

   12   марта   2008 года  №    688__
                  г.Рубцовск
	О представлении прокурора города Рубцовска от 24.01.2008 г. № 01-08-08 об устранении нарушений законодательства об общих принципах организации местного самоуправления

В соответствии с пунктом 19 части 2 статьи 31 Устава муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л :

1.Представление прокурора города Рубцовска от 24.01.2008 г. № 01-08-08 об устранении нарушений законодательства об общих принципах организации местного самоуправления  признать не обоснованным (обоснование прилагается).

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местного самоуправления (Гуньков А.Д.).

Зам.председателя Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

А.С. Мокроусов

ОБОСНОВАНИЕ

к решению «О представлении прокурора города Рубцовска
от 24.01.2008 № 01-08-08 об устранении нарушений законодательства
об общих принципах организации местного самоуправления»

В Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края внесено представление об устранении нарушений законодательства об общих принципах организации местного самоуправления № 01-08-08 от 24.01.2008 года по причине не принятия городским Советом депутатов решения о передаче  безвозмездно в собственность Алтайского края и Российской Федерации объектов муниципальной собственности находящихся в муниципальной собственности на момент вступления в силу главы 12 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003.

Представление прокурора города Рубцовска не подлежит удовлетворению по следующим основаниям:

Согласно статье 30 Устава муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края городской Совет депутатов является представительным органом городского округа, которому принадлежит право выступать от лица всего населения города, представлять его интересы и принимать от его имени решения, действующие на всей территории города. Городской Совет депутатов состоит из 27 депутатов, то есть является коллегиальным органом. В соответствии со статьей 43, указанного выше Устава, основной формой работы городского Совета депутатов как представительного органа местного самоуправления является сессия. Для принятия решения по передаче муниципального имущества необходимо 14 голосов депутатов, которые принимают решение по своему внутреннему убеждению и в соответствии с действующим законодательством. Никто не имеет права оказывать давление на волеизъявление депутатов по тому либо иному вопросу. В соответствии со статьей 6 Положения «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Рубцовска» от 29.12.2005 № 298 (с изменениями) в полномочия городского Совета депутатов входит принятие решений о передаче объектов муниципальной собственности в краевую и федеральную собственность либо приобретении в муниципальную собственность объектов права собственности Российской Федерации и Алтайского края в порядке и случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Алтайского края и иными правовыми актами.

Во исполнение Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 Рубцовским городским Советом депутатов Алтайского края были приняты решения о передаче имущества муниципального образования в собственность субъекта РФ и собственность РФ. И только в случае возникновения спорных вопросов решения о передаче имущества в собственность субъекта РФ или собственность РФ решения не принимались. При рассмотрении вопроса о передаче в государственную собственность Алтайского края помещения 2-го этажа по адресу: г. Рубцовск, пр. Ленина, 40 возник ряд вопросов, которые до настоящего времени не разрешены. После устранения разногласий решение может быть принято.

Зам.председателя Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

А.С. Мокроусов